
Ky projekt financohet nga 
Bashkimi Europian

Kemi kënaqësinë të ndajmë me ju një përmbledhje të
rezultateve të punës së Qendrës Kombëtare Burimore për
Shoqërinë Civile, përgjatë 2022. 
Ky vit ka sjellë risi në programe dhe aktivitete në shërbim të
sektorit, duke krijuar një portofol shërbimesh më të
larmishëm në përgjigje të nevojave të tij.

Kjo gazetë, është një publikim
tremujor që pasqyron aktivitetet e
Qendrës Kombëtare Burimore
dhe zhvillimet më të fundit në
sektorin e shoqërisë civile në
Shqipëri, mundësitë për financim,
rritje kapacitetesh e rrjetëzim për
OShC-të si dhe informacione të
tjera relevante nga rajoni e më
gjerë.

EDICIONI 16 - MARS 2023

 

Mbi Vullnetarizmin dhe zhvillimin e tij në
Shqipëri
Shërbimi Ligjor 
Kodi i Standardeve për OJF-të në
Shqipëri 
Akademia e OJF-ve
Manaxhimi dhe monitorimi i granteve
Vullnetarizmi dhe pjesëmarrja e OSHC-ve
në Programet e BE 
EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve
në procesin e integrimit të vendit në BE 

AKTIVITETET E NRC-SË  

ZHVILLIMET E FUNDIT NË
SEKTOR

THIRRJE DHE MUNDËSI

Deklaratë e OSHC për zgjedhjet vendore
2023
Integrimi i Shqipërisë në BE - Programi
SEI
Shpallen kandidatët fitues nga Shoqëria
Civile në Këshillin Kombëtar të Shoqërisë
Civile
Rrjeti Ballkanik për Zhvillimin e Shoqërisë
Civile (BCSDN) pjesë e një paneli
diskutimi në Parlamentin Evropian!
Lumi Vjosa  Shpallet “PARK KOMBËTAR”

Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri  është një iniciativë e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim, zbatuar në partneritet me Qendrën Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (ACPD) dhe Lëvizjen
Europiane në Shqipëri (EMA). Ky publikim u përgatit me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e Partnerëve Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim dhe nuk reflekton

domosdoshmërisht pikëpamjet dhe qëndrimet e Bashkimit Evropian. 

Java e Shoqërisë Civile (JSHC) është një aktivitet kombëtar tematik i përvitshëm
organizuar nga Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile, Partnerët Shqipëri
për Ndryshim dhe Zhvillim, që i dedikohet promovimit të veprimtarisë së organizatave
të shoqërisë civile në vend dhe kontributit të tyre në shoqëri.

Tematika në fokus të Javës për këtë vit është “Aftësi për të gjithë: Për të mësuar,
punuar, angazhuar" në linjë edhe me shpalljen e vitit 2023 nga Komisioni Evropian, si
“Viti Evropian i Aftësive”. Ftojmë të gjitha organizatat, rrjetet e organizatave dhe
aktivistët e shoqërisë civile të na bashkohen në këtë event dhe të bëhen pjesë e Javës
me aktivitetet e tyre në mbarë vendin. 

Java e Shoqërisë Civile 2023!

Për të dytin vit radhazi, rikthehet Java e
Shoqërisë Civile në Shqipëri! 

Me një seri eventesh realizuar nga organizata të
shoqërisë civile në të gjithë vendin, midis datave 29
maj-3 qershor 2023, Java e Shoqërisë Civile 2023
do të ofrojë mundësi për rrjetëzim dhe dialog
ndërinstitucional për çështje me rëndësi për
sektorin e më gjerë. 

 

Për më shumë gjeni këtu Broshurën Informuese të
Javës si dhe Formularin e Aplikimit! 

Afati për aplikim është: 2 Maj 2023! 

Për më shumë mbi eventin e vitit të kaluar, gjeni këtu
Përmbledhjen e Java e Shoqërisë Civile 2022!

Gjeni këtu një përmbledhje të
Shërbimit Ligjor gjatë 2022!

Ftojmë të gjitha organizatat e shoqërisë
civile dhe aktivistët e interesuar për
këtë shërbim, të kontaktojnë në
info@resourcecentre.al

Qendra Kombëtare Burimore për
Shoqërinë Civile, përgjatë 2022!

Shërbimi Ligjor për OJF-të
#2022 në shifra! 

Prezantuar vitin e fundit nga Partners Albania for Change and
Development si pjesë e shërbimeve mbështetëse dhe
informuese të Qendrës Kombëtare Burimore për Shoqërinë
Civile, Shërbimi Ligjor për organizatat e shoqërisë civile, rrjetet
dhe aktivistët e sektorit mundëson: Informim dhe Edukim Ligjor
për OJF-të dhe Këshillim Ligjor pa pagesë në lidhje me krijimin,
funksionimin dhe përputhshmërinë ligjore dhe fiskale të OJF-ve.

Përgjatë 2023 do të vijojmë ofrimin e
shërbimeve tona përmes zyrës sonë
qëndrore në Tiranë si dhe dy zyrave
rajonale në Shkodër dhe Vlorë. 

Për t’u bërë pjesë e programeve  tona na
shkruani në info@resourcecentre.al

NË KËTË EDICION:

Gazetë Tremujore

https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid016GZUb7pz9tt8pgdFLd2KPR9AuFAs9jFLE3u2vG8gQArmWUwgnYVFgYdPearN79Kl
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2023/02/FINAL_NRC-Fact-Sheet-2022.pdf
http://www.partnersalbania.org/wp-content/uploads/2023/04/Broshure-JSHC-2023.pdf
http://www.partnersalbania.org/wp-content/uploads/2023/04/Formular-Aplikimi-JSHC-2023.pdf
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/08/Java-e-Shoqerise-Civile_Permbledhje.pdf
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid016GZUb7pz9tt8pgdFLd2KPR9AuFAs9jFLE3u2vG8gQArmWUwgnYVFgYdPearN79Kl
https://www.facebook.com/partnersalbania?__cft__%5b0%5d=AZVP1ThW52k-ycZaIl6dudQ2TaBWoinkvtY0eH982xOoAcCFa_DFZM08kBYlCKyyyk-KJ3C6fldKvgra5Y8abbae1w555bnS6HgK1vGGlaY6akAm5pDBXqGhtiE1E--rz-pgjNFzpgmsDtcdKDV07MCoGclK90Xc4Ce0YqtQjehtPxwSJb07LvF2r7ZbKFePmE7A2wznfb5Hvia1tzdMn8WI&__tn__=-%5dK-R
mailto:info@resourcecentre.al


MBI VULLNETARIZMIN DHE ZHVILLIMIN E TIJ NË SHQIPËRI

Në vijim të krijimit të grupit të përbashkët të punës me përfaqësues nga qeveria dhe organizatat e shoqërisë
civile pjesë e Grupimit për Zhvillimin e Vullnetarizmit në Shqipëri, në disa takime të OSHC-ve nën lehtësimin e
Qendrës Burimore është diskutuar mbi problematikat në tërësi dhe nen për nen të ligjit. 

Një draft me propozime konkrete për ndryshimet ligjore është përgatitur dhe diskutuar nga OSHC-të dhe
ekspertë ligjorë. Propozimet do të paraqiten gjatë muajit prill në mbledhjen e grupit të punës me
përfaqësuesit e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministres së Shtetit për Rininë dhe Fëmijët si dhe
Agjencinë Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive. 
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ADVOKIM DHE DIALOG PËR POLITIKËBËRJE

SHËRBIMI LIGJOR 

Qendra Kombëtare Burimore vijon ofrimin e shërbimit ligjor për OJF-të dhe
aktivistët e shoqërisë civile. Ofrimi i shërbimeve me pagesë në përputhje me
kuadrin ligjor dhe përjashtimi I tyre nga TVSH-ja, procedurat për ngritjen e
ndërmarrjeve sociale, zgjedhja dhe rifresikimi i organeve vendimmarrëse në
përputhje me legjislacionin e ri për regjistrimin e OJFve, si dhe aspekte të tjera të
proceseve vendimmarrëse brenda organizatës, kanë qenë fokusi i konsulencës
ligjore në këta muaj. 

Gjithashtu një sërë organizatash të sapo themeluara janë asistuar mbi hapat dhe
procedurat ligjore të regjistrimit pranë organeve kompetente sipas legjislacionit
për OJF-të. 

Për më shumë informacion mbi shërbimin ligjor dhe si të përfitoni prej tij, lexoni këtu.

SHËRBIM MBËSHTETËS DHE INFORMUES

https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/04/Sherbimi-Ligjor-Final.pdf
https://resourcecentre.al/wp-content/uploads/2022/04/Sherbimi-Ligjor-Final.pdf


AKTIVITETE NGA ZYRAT RAJONALE TË QENDRËS KOMBËTARE BURIMORE
PËR SHOQËRINË CIVILE NË SHQIPËRI 

 

 Takim me OSHC e Bashkisë Vlorë mbi rëndësinë e
rrjetëzimeve dhe fushatave të advokacisë për të rritur

ndikimin e sektorit në vendimarrjen lokale. 

Disa sesione informimi me
të rinj të shkollave të
mesme dhe të Universitetit
të Vlorës mbi nevojën për
përfshirje aktive të të rinjve
në proceset demokratike,
advokaci dhe vullnetarizëm
dhe programet Erasmus. 

Koordinatorja e Zyrës Rajonale Vlorë ishte pjesë e
nje takimi, ku dhe mbajti një prezantim mbi arritjet

dhe sfida e zyrës rajonale në organizimin e fushatave
të advokacisë me fokus mbrojtjen e mjedisit

Prezantim me përfaqësues të organizatave të
shoqërisë civile dhe grupeve informale për

programet e Qendrës Kombëtare Burimore
për vitin 2023. 

Pjesëmarrje në takimet e OSHC-ve në Shkodër me
përfaqësues nga Bashkia Shkodër për rritjen e cilësisë

së dialogut dy palësh. Prej rreth një viti, organizata të
Bashkisë Shkodër janë angazhuar në një proces dialogu
me pushtetin lokal, për nënshkrimin e marrëveshjes për

bashkëpunimin, të finalizuar tashmë me OSHC-të.  

Takime me të rinj nga njësia Adminsitrative Velipojë për nxitjen e angazhimit
qytetar për lobimin e shërbimeve miqësore për të rinjtë në atë zonë. 
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Inkurajojmë OSHC-të të përdorin mekanizmin vetëvlerësues
online Standards4NPOs.al krijuar për t'i ndihmuar ato të
vlerësojnë në mënyrë cilësore (sugjerime automatike me
shkrim) dhe sasiore (sistem vlerësimi i pikëzuar) standardet e
qeverisjes; procedurat administrative dhe financiare; politikat
e burimeve njerëzore (punësimi/ shkarkimi/promovimi);
llogaridhënien ndaj përfituesve/anëtarëve; financimin,
mbledhjen e fondeve dhe menaxhimin e burimeve;
advokimin e përgjegjshëm dhe ndërtimin e partneritetit, si
dhe shumë aspekte të tjera.

Integritet
Organizativ

Transparencë

Qeverisje të mirë

Bashkëpunim 
dhe partneritet

Advokim
të përgjegjshëm

Ngritje fondesh 
dhe Manaxhim 

 Financiar në
mënyrë etike

Mirëmanaxhim
 të burime Njerëzore

KODI I STANDARDEVE  PËR OJF-TË NË SHQIPËRI

Mekanizmi Vetëvlerësues gjendet në platformën web, si
dhe aplikacion mobile për IOS dhe Android.

MEKANIZËM ONLINE VETËVLERËSIMI

është një praktikë që ndërmerret me vullnetin e lirë të OJF-ve i cili synon të rrisë efektivitetin e punës së
organizatave jofitimprurëse dhe besimin tek mbështetësit, përfituesit dhe grupe të tjera të interesit, nëpërmjet
zbatimit të praktikave të mirëqeverisjes së sektorit si dhe rritjes së transparencës dhe llogaridhënies.

Qendra Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në Shqipëri mban rolin e Sekretariatit të Kodit. 

Aktualisht Kodi ka 22 organizata anëtare, ndërkohë që procesi i anëtarësimit është i hapur në çdo kohë. Ftojmë
organizatat të dërgojnë shprehjen e interesit dhe dokumentacionin e nevojshëm në platformën
Standards4npo.al. 

 

Për çdo pyetje lidhur me procesin e vetëvlerësimit, kontaktoni Qendrën Kombëtare Burimore për Shoqërinë Civile në
Shqipëri në +355 4 2254881, ose info@resourcecentre.al
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RRITJA E TRANSPARENCËS DHE
PËRGJEGJSHMËRISË SË OSHC-VE

standards4npo.al

Qendra Burimore, në cilësinë e Sekretariatit të Kodit të
Standardeve për OJF-të, ka vijuar gjatë kësaj periudhe
promovimin e Kodit të Standardeve si një mekanizëm që u
shërben organizatave për rritjen e standardeve të veprimtarisë
së tyre dhe qendrueshmërisë. Në të njëjtën kohë është ofruar
informacion dhe asistencë për të gjitha organizatat e
interesuara për t`u anëtarësuar në Kod.

https://standards4npo.al/
https://standards4npo.al/evaluation/start
https://us8.mailchimp.com/mctx/clicks?url=https%3A%2F%2Fapps.apple.com%2Fus%2Fapp%2Fstandards4npos%2Fid1611365389&xid=baf4591434&uid=32504042&iid=10018917&pool=template_test&v=2&c=1681465910&h=ba8657b8fa1ece9189402e66ad5f2b9028bb6f867cf4fb304077399d2ae14905
https://us8.mailchimp.com/mctx/clicks?url=https%3A%2F%2Fapps.apple.com%2Fus%2Fapp%2Fstandards4npos%2Fid1611365389&xid=baf4591434&uid=32504042&iid=10018917&pool=template_test&v=2&c=1681465910&h=ba8657b8fa1ece9189402e66ad5f2b9028bb6f867cf4fb304077399d2ae14905
https://us8.mailchimp.com/mctx/clicks?url=https%3A%2F%2Fplay.google.com%2Fstore%2Fapps%2Fdetails%3Fid%3Dal.standards4npo.app&xid=baf4591434&uid=32504042&iid=10018917&pool=template_test&v=2&c=1681465910&h=1974b03136e8f0aeb7b7e9500e3d233e7487c794fa4a0564a42871f37747342c


AKADEMIA E 
OJF-VE

Gjatë muajve shkurt dhe mars janë zhvilluar dy leksionet e para
respektivisht mbi "Kuadri Ligjor për OJF-të në Shqipëri" dhe
"Anëtarësimi në Bashkimin Evropian dhe roli i OSHC-ve". 

Prej muajit shkurt, ka rifilluar programi i Akademisë së
OJF-ve për vitin 2023. 
Akademia e OJF-ve tashmë në vitin e 9-të organizimit, është një program
i konsoliduar, nga më të kërkuarit në sektor pasi vlerësohet nga OJF-të si
një ndër programet e vetme që mbështet formimin e drejtuesve dhe
stafit të organizatave në të gjitha aspektet e zhvillimit dhe manaxhimit
organizativ e më gjerë. Për më shumë informacion, gjeni këtu programin. 

FUQIZIM KAPACITETESH

Pas një thirrje të hapur për shprehje interesi, 26 përfaqësues të OSHC-
ve u zgjodhën për të marrë pjesë në Akademinë e këtij viti. Programi i
Akademisë, konsiston në ofrimin e 11 leksioneve nga lektorë vendas e
ndërkombëtarë si dhe diskutimeve me ekspertë të ftuar, sesione
mentorimi përgjatë gjithë vitit për akademistët dhe organizatat e tyre,
pjesëmarrje në vizita studimore në biznese dhe institucione, si dhe
pjesëmarrje në evente të ndryshme dhe aktivitete rrjetëzimi të Qendrës
Burimore e më gjerë. 

Leksioni 1 u drejtua nga Av. Ardjana Shehi, eksperte me një përvojë pune
profesionale mbi 25 vjet në legjislacionin për sektorin jofitimprurës dhe
veçanërisht me legjislacionin mbi regjimin tatimor të OJF. Leksioni 2 u
drejtua nga Gledis Gjipali, Drejtor Ekzekutiv i European Movement Albania
(EMA) dhe hulumtues dhe ekspert mbi çështje lidhur me procesin e
antarësimit në BE, pjesë e ekipeve të punës për hartimin e dokumenteve
strategjikë si Plani Kombëtar i Përafrimit të Legjislacionit, Plani Kombëtar
për zbatimin e MSA-së, etj., si dhe pjesëtar i grupeve të punës Shqipëri – BE.

ASISTENCË DHE MENTORIM PËR PJESËMARRËSIT E AKADEMISË 

Në vijim të leksioneve të para, janë zhvilluar dhe seancat respektive të mentorimit me akademistët. Përgjatë
Sesioneve të Mentorimit mbi kuadrin ligjor të #AkademiaOJFve2023, disa nga çështjet kryesore të trajtuara ishin:
legjislacioni lidhur me parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit, regjistrimi i pronarëve
përfitues, procedura e rimbursimit të TVSH-së, si dhe vështirësitë që hasin organizatat përgjatë zbatimit të saj.
Mentorimet mbi “Anëtarësimi në Bashkimin Evropian dhe roli i OSHC-ve” u fokusuan në pjesëmarrjen e
OSHC-ve në procesin e konsultimeve në kuadër të Integrimit Europian; të drejtën e informimit dhe konsultimit
publik në Shqipëri; si dhe antarësinë dhe përfshirjen në Këshillin Kombëtar të Integrimit Europian.

A
K

TIV
ITETET E N

R
C

A
K

TIV
ITETET E N

R
C

A
K

TIV
ITETET E N

R
C

https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0Yuozvi2MLz1y4Bbhf3Edso1XFx3ArqP9HX7JbppLU11a5CyB2X4ycVoSH99qsL43l
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/posts/pfbid0269H858AzNV1x6LG62BYQ2s9TCMbKGZGCjQBtWQvd8jkLHsiNmhbzq5D5u8nHt55Bl
https://resourcecentre.al/sq/sherbimet/capacity-building-for-civil-society-in-albania/academy-for-csos-leaders/
https://www.facebook.com/resourcecentre.al/videos/1243028509758665/
https://www.facebook.com/hashtag/akademiaojfve2023?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXCT0Qr0If9ZYzLxIRAqnJy9wZ-23AxMFPrnkeRPM3AUL1iksEPwYJSa77upi7-eEwY8X3KJgcHkfUyMdSIIaJ2ju9XkYppJdV0D2Atsm9_5I4NZDku-Mf6NiAzGPwDUeATtCxIAYiIYiWpIMx41IthLvDr2aYyLAO5Kg9KzhTKIAVtpA5u-hEBeNjb8ixlpX5aQTziqSRcVsbf5Oobjm5p&__tn__=*NK-R


MANAXHIMI DHE MONITORIMI I GRANTEVE

EU aquis, angazhimi dhe roli i OSHC-ve në
procesin e integrimit të vendit në BE është një
program i ri ofruar nga Qendra Kombëtare
Burimore, dedikuar rritjes së kapaciteteve të
organizatave.  

Në 9 Shkurt u zhvillua një workshop rajonal në
Shkodër me rreth 19 përfaqësues të OSHC-ve.
Workshopi u fokusua në rolin që duhet të luajnë
aktorët e shoqërisë civile në procesin e
negociatave për të sjellë rezultate më efektive,
mënyrat e përfshirjes së tyre, si dhe mundësitë për
financime dhe progamet kryesore të granteve të
Bashkimit Europian për mbështetjen e shoqërisë
civile.

Përgjatë këtyre muajve, është rikthyer programi i trajnimit “Manaxhimi
dhe monitorimi i granteve” për organizatat e shoqërisë civile. 

Dizenjuar në 4 module kryesore, programi synon rritjen e kapaciteteve
të organizatave të cilat menaxhojnë skema nën-grantimi (mbështetjen
financiare për OSHC të tjera) si pjesë e programeve aktuale apo synojnë
të rrisin kapacitetet në këtë drejtim për të ardhmen.

15 përfaqësues të OSHC-ve, përfitues të këtij programi, rritën njohuritë
dhe aftësitë e tyre mbi: hartimin e thirrjes për propozime, procedurën e
vlerësimit dhe kontraktimit; procedurën e manaxhimit të granteve; të
monitorimit dhe vlerësimit, si dhe të mbylljes formale dhe auditimit. 

Për të gjithë të interesuarit, së shpejti do të zhvillojmë një program të
dytë trajnimi me këtë temë, ndaj ju ftojmë të na shkruani në
info@resourcecentre.al

VULLNETARIZMI DHE PJESËMARRJA
E OSHC-VE NË PROGRAMET E BE 

Në vijim të programeve të trajnimit dhe
mentorimit gjatë 2022 për ngritjen e
kapaciteteve të OSHC-ve mbi programet e BE-së
mbi vullnetarizmin, 14 OSHC të interesuara për
t’u bërë pjesë e këtyre programeve në nivel
Evropian kanë dërguar aplikimet për t`u
akredituar me Vulën e Cilësisë (Quality Label).
Akreditimi do të jetë një mundësi shumë e mirë
për të gjitha organizatat për tu përfshirë në të
ardhmen në Programet Evropiane të
Vullnetarizmit. 

EU AQUIS, ANGAZHIMI DHE ROLI I
OSHC-VE NË PROCESIN E INTEGRIMIT
TË VENDIT NË BE 

FUQIZIM KAPACITETESH
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PËRFSHIRJA DHE ANGAZHIMI I AKTORËVE TË SHOQËRISË
CIVILE NË PROCESIN E NEGOCIATAVE TË BE

Njoftim nga Regjistri Elektronik për
Njoftimet dhe Konsultimet Publike

Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet
Publike do të integrohet në infrastrukturën e portalit
e-Albania! 
Njoftimi është bërë publik në faqen konsultimi.gov.al.
Sipas tij, integrimi i Regjistrit në e-Albania synon të
rrisë ekspozimin dhe aksesin e qytetarëve në këtë
system, duke përdorur të njëjtën bazë të dhënash të
përdoruesve, pa nevojën e regjistrimit të veçantë. 

Për më shumë lexoni njoftimin e plotë këtu!

44 organizata të shoqërisë civile janë
bashkuar në një deklaratë për Zgjedhjet
Vendore të 2023. Deklarata i drejtohet
subjekteve zgjedhore pjesëmarrëse në
zgjedhjet vendore të 14 majit, si dhe votuesve
në të 61 bashkitë e vendit. 

Për më shumë lexoni Deklaratën këtu! 

DEKLARATË 
E ORGANIZATAVE TË SHOQËRISË CIVILE
PËR ZGJEDHJET VENDORE 2023

Në mbylljen e takimeve dypalëshe për Grupkapitullin 1 (Cluster
1) për aktorët kryesorë joshtetërorë të Platformës së Partneritetit
të Integrimit Evropian (EIPP), Programi “Mbështetje për
Procesin e Integrimit të Shqipërisë në BE” (SEI) organizoi në
muajin shkurt një Tryezë të rrumbullakët me përfaqësues të
lartë nga Qeveria dhe organizata të shoqërisë civile. 

Qëllimi i tryezës ishtë informimi mbi takimin dypalësh të
mbajtur në Bruksel për Grupkapitullin 1 – Bazat (Funksionimi i
Institucioneve Demokratike, Kapitulli 23 dhe Kapitulli 24). 

Si pjesë e takimit, organizata të shoqërisë civile dhe ekspertë
dhanë mendimet e tyre mbi çështjet e paraqitura në Bruksel
nga delegacioni shqiptar. Të ftuar në takim, përfaqësues të
Partnerët Shqipëri dhe Qendrës Kombëtare Burimore, theksuan
rëndësinë për përfshirjen në kohë dhe në mënyrë të
qenësishme të organizatave të shoqërisë civile në të gjitha fazat
e ardhshme të procesit.
 
Përfaqësues të lartë të Delegacionit të Bashkimit Evropian në
Shqipëri, theksuan gjithashtu që përfshirja dhe angazhimi i
aktorëve të shoqërisë civile janë element kyç në procesin e
negociatave. Për më shumë 
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https://konsultimipublik.gov.al/Rreth-nesh
https://konsultimipublik.gov.al/Rreth-nesh
https://www.facebook.com/aca.npo/posts/pfbid02fSssjiApScPtbVDyLFWmK1eYgX4xowjFvRutfaKrC1P9Sz7W4GmfeLu3uh4VopY2l?__cft__%5B0%5D=AZWaif6xj8px0DaGu9EZNqqf9-_mvQCizciFvsntFrO0QaYMfWYcNXN1AbYvP09z0uKNuZpNx89SVqZXjzBGhgVKYp8mxHqO0tmAfobaG3eoqQ&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/aca.npo/posts/pfbid02fSssjiApScPtbVDyLFWmK1eYgX4xowjFvRutfaKrC1P9Sz7W4GmfeLu3uh4VopY2l?__cft__%5b0%5d=AZWaif6xj8px0DaGu9EZNqqf9-_mvQCizciFvsntFrO0QaYMfWYcNXN1AbYvP09z0uKNuZpNx89SVqZXjzBGhgVKYp8mxHqO0tmAfobaG3eoqQ&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/eu.delegation.albania/posts/pfbid0akBVn78qaMmnMrrN9CwwbLQzgSmaRzvwxbXGABvjEfwbBr9m7cAEzJZQ7GZf737Sl?__cft__%5B0%5D=AZUAJMrF8QFdxHr4-jBZwk28HGeNCCaAPE_JbyQ4suFfRNpdTGqla6-Pz_8jj10Z2xm4bWQu4X7l_HcjUUjU2552Sbtuh06aozXPm22Wsd21RadC0S-ZWM8ehwR7nvagbnV0fiaYYOryPW-sZQ2rjYIR5UCAkP7WZbqZlHU4Cs0aPcFyBprV-BURXnz-7hcFH5U&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/eu.delegation.albania/posts/pfbid0akBVn78qaMmnMrrN9CwwbLQzgSmaRzvwxbXGABvjEfwbBr9m7cAEzJZQ7GZf737Sl?__cft__%5B0%5D=AZUAJMrF8QFdxHr4-jBZwk28HGeNCCaAPE_JbyQ4suFfRNpdTGqla6-Pz_8jj10Z2xm4bWQu4X7l_HcjUUjU2552Sbtuh06aozXPm22Wsd21RadC0S-ZWM8ehwR7nvagbnV0fiaYYOryPW-sZQ2rjYIR5UCAkP7WZbqZlHU4Cs0aPcFyBprV-BURXnz-7hcFH5U&__tn__=%2CO%2CP-R
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Raporti i Metodologjisë së Vlerësimit të Rrezikut të OJF-ve ndaj Financimit
të Terrorizmit (TF) në Shqipëri 

Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim ka
publikuar raportin “Metodologjia e Vlerësimit të
Rrezikut të OJF-ve ndaj Financimit të Terrorizmit
(TF) në Shqipëri”. 

Shqipëria është vendi i dytë në rajonin e Ballkanit
Perëndimor që ka përgatitur këtë raport bazuar në
një metodologji standard të vlerësimit të rrezikut e
hartuar nga Greenacre Group, me qëllim që të
ndihmojë shtetet të kuptojnë rreziqet e FT-së për
sektorin e OJF-ve, të vlerësojnë se sa efektivisht janë
duke i adresuar këto rreziqe, dhe të jenë të aftë të
demonstrojnë në mënyrë të qartë se si është arritur
ky kuptim. SHFLETONI KËTU RAPORTIN: 

➡ NË SHQIP 
➡ NË ANGLISHT    

 VITE SHOQËRI CIVILE NË SHQIPËRI 
PËRPJEKJA VAZHDON! 

➡ Ndiqni këtu spotin 

LUMI                                         SHPALLET “PARK KOMBËTAR” 

Ekosistemi natyror i Lumit Vjosa në Shqipëri, me
VENDIM Nr. 155, datë 13.3.2023 të Këshillit të
Ministrave të Shqipërisë, është shpallur "Park
Kombëtar”. Për më shumë gjeni këtu Vendimin. 

Ky është kurorëzimi i përpjekjeve gati dhjetë
vjeçare ndërmarrë nga organizata të shoqërisë
civile, aktivistë, qytetarë dhe aktorë e grupe interesi. 

Organizatat e shoqërisë civile kanë një rol kyç në promovimin e
drejtësisë sociale, demokracisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm në
shoqëri. 
Duke e vlerësuar tejet të rëndësishme që ky kontribut të njihet nga të
gjithë aktorët dhe publiku i gjerë, Partnerët Shqipëri përgatiti dhe
promovoi gjerësisht në mediat kombëtare një spot që i bën jehonë
përpjekjeve dhe arritjeve domethënëse të shoqërisë civile në Shqipëri
prej mëse 30 vitesh. 

http://www.partnersalbania.org/publication/metodologjia-e-vleresimit-te-rrezikut-te-ojf-ve-ndaj-financimit-te-terrorizmit-ne-shqiperi/
http://www.partnersalbania.org/publication/metodologjia-e-vleresimit-te-rrezikut-te-ojf-ve-ndaj-financimit-te-terrorizmit-ne-shqiperi/
http://www.partnersalbania.org/publication/terrorist-financing-risk-assessment-methodology-for-the-npo-sector-in-albania/
http://www.partnersalbania.org/publication/terrorist-financing-risk-assessment-methodology-for-the-npo-sector-in-albania/
https://www.youtube.com/watch?v=ZmQvfOfq3iE
https://akzm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Vendim-Nr.-155-date-13.3.2023-Per-shpalljen-e-ekosistemit-natyror-te-lumit-Vjosa-Park-Kombetar-kategoria-II..pdf
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nga Shoqëria Civile në Këshillin Kombëtar të Shoqërisë Civile

ZH
V

ILLIM
ET E FU

N
D

IT N
Ë SEK

TO
R

Ergys Gezka, Gentian Serjani në Fushën “Demokratizimi, sundimi i ligjit,
të drejtat e njeriut dhe integrimi në BE;
Ermelinda Mahmutaj, Mirela Koci në Fushën “Zhvillimi ekonomiko
territorialo-mjedisor 
Fabiola Laco Egro, Eglantina Bardhi, Indrit Seferi, Nensi Dragoti në
Fushën “Përmirësimi i mirëqenies, shërbimeve sociale, mbrojtjes së
shëndetit si dhe cilësisë së jetës”. 

Përgjatë këtyre muajve janë shpallur 8 vende vakante në Këshillin
Kombëtar të Shoqërisë Civile në fushat: 

A. Demokratizimi, sundimi i ligjit, të drejtat e njeriut dhe integrimi në BE
(përkatësisht me 2 vakanca); 
B. Zhvillimi ekonomiko territorialo-mjedisor ( përkatësisht me 2 vakanca);
C. Përmirësimi i mirëqenies, shërbimeve sociale, mbrojtjes së shëndetit si
dhe cilësisë së jetës ( 4 vakanca).

Në përfundim të procesit të votimit online, u shpallën kandidatët fitues
nga Shoqëria Civile në Këshillin Kombëtar të Shoqërisë Civile si vijon:

SHPALLEN KANDIDATËT FITUES 

INSTITUTI PARLAMENTAR
TAKIM ME AKTORË TË SHOQËRISË CIVILE DHE
PËRFAQËSUES TË INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT TË LARTË

Instituti Parlamentar (IP) në Kuvendin e
Shqipërisë organizoi më 17 mars një tryezë
me përfaqësues të organizatave të shoqërisë
civile dhe universiteteve publike dhe private
në vend. Gjatë takimit u prezantuan
“Raporti vjetor i veprimtarisë së IP për vitin
2022” si dhe “Plani i Zhvillimit Strategjik të
IP 2023-2025”. 

IP është shërbim i administratës së Kuvendit i cili
mbështet deputetët dhe qytetarët në funksion të
përmirësimit të demokracisë parlamentare
nëpërmjet ofrimit të produkteve kërkimore,
informacionit dhe programeve mbi edukimin
qytetar. 

Për më shumë lexo këtu.

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë përmes një
njoftimi fton organizatat e shoqërisë civile dhe aktorë
e individë të interesuar, të regjistrohen në
Platformën e Konsultimit.

Platforma ofron mundësinë e njohjes dhe konsultimit
on-line të të gjithë projektligjeve që komisionet
parlamentare publikojnë.

Për më shumë informacion mbi këtë njoftim kliko
këtu.

NJOFTIM PËR REGJISTRIM NË
PLATFORMËN E KONSULTIMIT TË

KUVENDIT

http://www.parlament.al/lajme/d0f3625b-de40-4d8d-9afb-4d96473d47f3?fbclid=IwAR2oTuCFZmTOFlT4GuYqfx8K_uTToUzq0SXwqVpqim4fd8eq_qGa25UmzF4
http://www.parlament.al/lajme/d0f3625b-de40-4d8d-9afb-4d96473d47f3?fbclid=IwAR2oTuCFZmTOFlT4GuYqfx8K_uTToUzq0SXwqVpqim4fd8eq_qGa25UmzF4
https://rb.gy/frt0g2


TAKIME ADVOKUESE MES SHOQËRISË CIVILE NGA BALLKANI
PERËNDIMOR DHE TURQIA DHE ZYRTARËVE EVROPIANË 

Rrjeti Ballkanik për Zhvillimin e Shoqërisë Civile (BCSDN) zhvilloi gjatë muajit Mars një seri takimesh advokuese në
Bruksel, me anëtarë të Parlamentit Evropian (PE) dhe zyrtarë të Fqinjësisë dhe Zgjerimit të BE-së. 

Nën sloganin "Pas në rrënjët e Demokracisë - Fuqizimi i shoqërisë civile në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi",
organizatat anëtare të Rrjetit zhvilluan një event advokues në PE, ku theksuan rolin e veçantë të shoqërisë civile në
Ballkanin Perëndimor dhe Turqi në procesin e zgjerimit, si dhe diskutuan si anëtarësimi në BE mund të
kontribuojë në fuqizimin e shoqërisë civile në rajon.

Rrjeti gjithashtu mori pjesë dhe kontriboi në Ditët e Shoqërisë Civile 2023 të organizuar nga EESC - Komiteti
Ekonomik dhe Social Evropian me temën kryesore "Organizatat e shoqërisë civile: një shtyllë e demokracisë dhe
një lojtar kyç për të kapërcyer sfidat aktuale". Gjatë takimeve, organizatat anëtare të Rrjetit ndanë gjetjet kryesore
nga Matrica e Monitorimit të Mjedisit Mundësues për Shoqërinë Civile në nivel rajonal dhe vendor, dhe tendencat
që lidhen me zvogëlimin e hapësirës qytetare në rajon.

Për më shumë informacion lexoni këtu dhe këtu.

Në muajin mars, Instituti Evropian për Barazinë Gjinore
(EIGE) ka lançuar Udhëzuesin e tij të parë mbi përdorimin
e sistemeve të të dhënave mbi dhunën ndaj grave në
Ballkanin Perëndimor dhe Turqi  në kuadër të
Instrumentit të Para-Aderimit (IPA) të financuar nga
Bashkimi Evropian.

Megjithë eksperiencat dhe praktikat në mbledhjen e të
dhënave në Ballkanin Perëndimor dhe Turqi mbetet i
nevojshëm përmirësimi i metodologjive të mbledhjes së
të dhënave në mënyrë që të përputhen me standardet
ndërkombëtare. 
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HENDEKU GJINOR: TË DHËNAT DHE ROLI I TYRE NË
NXITJEN E BARAZISË GJINORE

Sipas Udhëzuesit të ri të EIGE, pesë hapa konkretë për
ndërtimin e sistemeve të të dhënave do të ishin:

 1) Hartëzimi i prodhuesve dhe përdoruesve të të

dhënave; 

(2) Krijimi i një mekanizmi të koordinimit dhe qeverisjes; 

(3) Vendosja e standardeve për mbledhjen e të dhënave:

futja, vlefshmëria dhe analiza; 

(4) Krijimi dhe zbatimi i trajnimeve; 

(5) Raportimi i statistikave. 

Për më shumë mbi lajmin lexoni këtu.
Gjeni këtu publikimin e plotë.

https://www.balkancsd.net/bcsdn-at-civil-society-days-2023-organized-by-eesc/
https://www.balkancsd.net/bcsdn-eu-dg-near-workshop-going-back-to-the-roots-of-democracy-and-exploring-transformative-cs-power-in-eu-accession-process/
https://eige.europa.eu/news/closing-gaps-how-data-accelerates-progress-gender-equality
https://eige.europa.eu/publications/strengthening-data-systems-violence-against-women-western-balkans-and-turkiye


“VULLNETARIZMI NË BALLKANIN PERËNDIMOR DHE TURQI:
 AXHENDA PËR VEPRIM” TACSO 3 

Një tjetër takim rajonal People to People u mbajt në Tiranë, më 30-31 mars 2023 me temë
“Procesi i Negociatave të Anëtarësimit në Bashkimin Evropian”. 
Takimi shërbeu si një mundësi për përfaqësues nga organizatat e shoqërisë civile dhe
institucionet në 4 vende të Ballkanit Perëndimor (Shqipëria, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Serbia)
për të shkëmbyer njohuri dhe praktika të mira mbi angazhimin e shoqërisë civile në procesin e
negociatave për anëtarësim në BE. 

“PROCESI I NEGOCIATAVE TË ANËTARËSIMIT NË BE: 
SHKËMBIM PËRVOJE MIDIS OSHC-VE NGA MALI I ZI DHE SERBIA ME OSHC NGA SHQIPËRIA DHE MAQEDONIA E VERIUT”
TACSO 3

Eventi u mbajt në Tiranë më 28-29 mars dhe mirëpriti 34 përfaqësues të OSHC-ve
nga 6 vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqia. Si pjesë e tij, përfaqësues të
OSHC-ve ndanë eksperiencat në punën me vullnetarët, diskutuan mbi sfidat në nivel
organizate dhe mjedisi ligjor e rregullator në vendet e tyre, si dhe adresimin e sfidave
lidhur me njohjen, mbështetjen dhe qëndrueshmërinë e vullnetarzimit në rajon. 

Pjesë e panelit të eventit, Ariola Agolli, Menaxhere e Qendrës Kombëtare Burimore,
Partnerët Shqipëri prezantoi një përmbledhje të kuadrit ligjor për vullnetarizmin në
vendet e Ballkanit Perëndimor, problematikat dhe sfidat në zbatim, duke vijuar 
specifikisht me rastin e Shqipërisë dhe nismën advokuese lehtësuar tashmë prej dy vitesh nga Qendra Burimore, në
bashkëpunim me një grupim organizatash për ndryshimin dhe përmirësimin e kuadrit ligjor në Shqipëri. “Axhendë
për Veprim” ishte përmbledhja e përgatitur në mbyllje të eventit, e cila përfshin rekomandime mbi përmirësimin e
politikave, strategjive dhe kornizës ligjore; mbështetjes nga komuniteti i donatorëve, BE-ja, qeveritë në rajon dhe
agjenci të tjera; si dhe mbështetjes që vetë OSHC-të mund të japin në zhvillimin e vullnetarizmit.

FORUM RAJONAL 
MBI AGJENDËN E GJELBËRT PËR BALLKANIN PERËNDIMOR #GAWB

Më 30 mars, Këshilli i Bashkëpunimit Rajonal (RCC) organizoi në
Beograd, Forumin Rajonal mbi Agjendën e Gjelbërt për Ballkanin
Perëndimor, duke mbledhur bashkë përfaqësues të organizatave të
shoqërisë civile, komunitetit të donatorëve dhe organizatave
ndërkombëtare, si dhe përfaqësues të qeverisë nga rajoni në një
diskutim mbi Agjendën, #GAwB.
 
Eventi krijoi mundësi për të diskutuar cështje mjedisore me rëndësi,
duke vënë theksin se zbatimi i Agjendës është në dorë të të gjithë
aktorëve dhe kontributi e reflektimet e OSHC-ve janë thelbësore për
rrugën përpara. 

Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut kanë nisur tashmë procesin e negociatave, ndërkohë që Mali i Zi dhe Serbia prej
disa vitesh vijojnë këtë proces. Gjatë takimit, përfaqësues nga OJF dhe institucione nga Serbia dhe Mali i Zi ndanë në
panele të dedikuara eksperiencat e tyre mbi ecurinë e procesit, platformat e bashkëpunimit Shtet-OJF dhe
problematikat e ndeshura. Takimi shërbeu edhe si një event rrjetëzimi, për vendosjen e bashkëpunimit mes OSHC-ve
dhe institucioneve nga vendet pjesëmarrëse dhe shkëmbime të tjera në të ardhmen për çështje lidhur me integrimin
evropian dhe përfshirjen e qenësishme të shoqërisë civile në këtë proces. 



THIRRJE DHE MUNDËSI



KALENDARI

Zyra në Vlorë 
Lagjja 29 Nëntori, Rr. Dede
Ahmet Amataj, Çerdhja 15, Kati i
2të, Vlorë
(në mjediset e Qendrës “Aulona”)
 Tel: +355 3 3224531

E-mail: vlora@resourcecenter.al

Zyra në Shkodër 
Lagjja Kongresi i Përmetit, Rr.
Oso Kuka, Kati i 2të, Hyrja 1,
Shkoder
 (në mjediset e Shoqatës
“Gruaja në Zhvillim”)

E-mail:
shkodra@resourcecenter.al

Zyra në Tiranë
Rruga e Elbasanit, PARK GATE,

Kati i 10të, Ap. 73, Tiranë

(në mjediset e “Partnerët

Shqipëri për Ndryshim dhe

Zhvillim”)

 Tel/Fax: +355 4 2254881

E-mail: info@resourcecentre.al 

KALENDAR TREMUJOR        
SHËNONI NË KALENDARIN TUAJ! PËRFSHIHU NË AKTIVITETET TONA TË ARDHSHME!

K
A

LEN
D

A
R

I I A
K

TIV
ITETEV

EE

Akademia e OJF-ve Trajnime dhe Seminare për OShC-të Advokim & rrjetëzim Forume publike dhe evente

PRILL MAJ QERSHOR

https://www.linkedin.com/company/national-resource-centre-for-civil-society-in-albania/?viewAsMember=true
https://www.facebook.com/resourcecentre.al
https://www.instagram.com/resourcecentrealbania/
https://resourcecentre.al/
https://www.youtube.com/channel/UCzJWQLMUac_zET-lDbFJZzA?view_as=subscriber%5C
mailto:vlora@resourcecenter.al
mailto:shkodra@resourcecenter.al
mailto:mailtomailtoinfo@resourcecentre.al

